
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 

 

COPIA 
Elenco trasmissione prot.  
del            

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 3 

 

 
OGGETTO :  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - I 
PROVVEDIMENTO 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici, del mese di febbraio, alle ore 18:30, convocato con 
avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in sessione Straordinaria ed 
in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo Sindaco Presente 
Alessandra Zarini Consigliere Presente 
Matteo Besozzi Consigliere Presente 
Vito Diluca Consigliere Presente 
Marta Moalli Consigliere Presente 
Emanuele Bertani Consigliere Presente 
Andrea Piccolo Consigliere Presente 
David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente 
Laura Paracchini Consigliere Presente 
Davide Luisetti Consigliere Presente 
Sonia Fanchini Consigliere Presente 
Claudia Gnemmi Consigliere Presente 
Massimiliano Ferrario Consigliere Presente 
Anna Stupia Consigliere Assente 
Stefano Viscomi Consigliere Presente 
Marco Trinchera Consigliere Presente 
Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente 

Presenti   16  Assenti    1 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Ganeri  Angela il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
  



 

 

 
Il Sindaco introduce la proposta all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore Guenzi 
che illustra l’argomento; 
 
L’Assessore Guenzi ringrazia la Dottoressa Grassi, nominata Revisore Unico del Comune di 
Castelletto Sopra Ticino per il triennio 2021-2023, che ha cessato tale attività in data 
31.12.2023 e augura buon lavoro alla Dottoressa Mazzarotto, nominata nuovo Revisore 
Unico del Comune di Castelletto Sopra Ticino; 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO:  
 che con Deliberazione n. 40 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 e la relativa nota 
di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
 che con Deliberazione n. 2 del 08.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 comma 1 del D. Lgs. 267/00 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 
che dispone: “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio 
di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater”;  
 
CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione, sia di 
competenza che di cassa e sia di parte corrente che di parte capitale non risultano sufficienti 
a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati 
mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità; 
 
VISTE le richieste pervenute dai Responsabili di Area nelle quali venivano richieste 
delle variazioni di bilancio per far fronte a nuove esigenze della gestione; 
 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo: 
 

 
 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’Ente, allegati al presente 
atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 
che possono essere così riassunte: 
 



 

 

Esercizio 2024 
 
Parte corrente 
 
Avanzo di amministrazione  €                     0,00 
Maggiori entrate     €    95.094,66 
Minori spese      €     6.000,00 
    TOTALE  €          101.094,66 
 
Minori entrate   €                     0,00 
Maggiori spese   €_____ 101.094,66  
TOTALE         €       101.094,66 
 
Parte capitale 
 
Avanzo di amministrazione  €                0,00 
Maggiori entrate     €       65.148,50     
Minori spese      €               0,00 
    TOTALE  €      65.148,50 
 
Minori entrate   €                        0,00 
Maggiori spese   €______   65.148,50   
TOTALE         €           65.148,50 
 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, come attestato 
nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che le variazioni proposte non comportano nel loro complesso aumento di spesa 
e consentono un miglior impiego delle dotazioni assegnate e il conseguimento degli obiettivi 
indicati; 
 
VISTO l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione; 
 
Con voti favorevoli n. 14 (quattordici), contrari n. 2 (due Trinchera e Desiderà), astenuti n. 0 
(zero) su n.16 (sedici) consiglieri presenti e votanti a seguito di votazione palese espressa 
per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate 
nell’ allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante; 

 
2. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il 

presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere 



 

 

degli equilibri generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio; 

 
3. DI DICHIARARE con voti favorevoli n. 14 (quattordici), contrari n. 2 (due Trinchera e 

Desiderà), astenuti n. 0 (zero) su n.16 (sedici) Consiglieri presenti e votanti la 
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di provvedere 
con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, visto 
l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 
 

********************* 
 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti secondo 
le modalità di cui all’art. 28 del Regolamento interno del Consiglio Comunale. 
 
 
 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

  



 

 

 
___________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per  
giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 Segretario Comunale 
  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri   

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 Segretario Comunale 
  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 Segretario Comunale 
  Angela Dott.ssa Ganeri 
 


